Dacă în zilele Revoluției de la 1848, transilvănenii participanţi la
Adunarea de la Blaj au afirmat „Noi vrem să ne unim cu Țara!”, în me-
moria lor şi a celor care au participat la „Adunarea Naţională a tuturor
Românilor din Transilvania, Banat şi Ţara Ungurească, adunaţi prin
reprezentanţii lor îndreptăţiţi la Alba-Iulia în ziua de 18 Noiembrie/1
Decembrie 1918” pentru a decreta prin Rezoluţia de la Alba Iulia „uni-
rea acelor români şi a tuturor teritoriilor locuite de dânşii cu România”,
astăzi a venit timpul să avem ca deviză şi crez personal „Noi vrem să ne
unim pentru Ţară!”